CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural

REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Sr. Heitor Schuch)

Requer a aprovação de moção de apoio à

manutenção do direito à aposentadoria especial do

trabalhador rural, no âmbito do texto da Proposta

de Emenda à Constituição (PEC) Nº 6 de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário dessa Comissão, seja aprovada

moção de apoio à manutenção do direito à aposentadoria especial do trabalhador rural, no

âmbito do texto da Proposta de Emenda à Constituição (PEC) Nº 6, de 2019, em discussão na

Comissão Especial destinada a analisar e proferir parecer sobre a proposta.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é uma oportunidade para que esta Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, que sempre defendeu quem

trabalha e produz alimentos neste País, se posicione para que o relatório a ser votado na

Comissão Especial que analisa a Proposta de Emenda à Constituição (PEC) Nº 6 de 2019 exclua

os dispositivos referentes à aposentadoria especial do trabalhador rural da reforma.

Atualmente trabalhadores rurais têm direito a se aposentar com 60 anos

(homens) e 55 anos (mulheres), com 15 anos de contribuição. Com a reforma, homens e

mulheres se aposentam com 60 e o tempo mínimo de contribuição sobe para 20 anos. Exigir

que trabalhador rural contribua por pelo menos 20 anos é dizer que não vai mais haver

aposentadoria rural, e as aposentadorias rurais foram um mecanismo essencial para combater a

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

pobreza no país. Além disso, os trabalhadores rurais terão que pagar uma contribuição de R$

600 reais mensais. É uma situação que certamente vai gerar uma exclusão previdenciária muito

grande. São poucos os trabalhadores dessa categoria que conseguem recolher a contribuição

por 20 anos especialmente no norte e nordeste, e eles provavelmente vão acabar migrando para

a assistência social.

Portanto, o agricultor familiar está ameaçado por uma reforma da previdência

social que pode restringir seus direitos como segurado especial, afetar a economia de centenas

de municípios brasileiros e provocar um aumento do êxodo rural, razões pelas quais

justificamos a aprovação deste requerimento de moção de apoio à manutenção do direito à

aposentadoria especial do trabalhador rural, nos termos já previstos na Constituição Federal de

1988.

Sala das Sessões, em                     de junho de 2019.

Deputado HEITOR SCHUCH (PSB/RS)